
Determinazione Dirigenziale n° 2189/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2236/2022

OGGETTO: FORNITURA DI CLORURO DI SODIO DI ORIGINE MINERARIA AD USO
DISGELO STRADALE - SALGEMMA - PROVENIENTE DA GIACIMENTI DI
SOTTOSUOLO CERTIFICATI - PER LE STAGIONI INVERNALI 2020-2021 E 2021-2022–
CIG 83392441DA - APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE 

IL DIRETTORE

Richiamati: 

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024 e successive variazioni;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 e successive variazioni;
il decreto del Presidente n. 54 del 16/03/2022 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti;

Verificati:
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 95 del 16/05/2022;
la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance,
OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale” – SER 49.002 “Manutenzione della
rete infrastrutturale viaria”;

Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Accertata l’assegnazione alla presente fornitura del codice CIG 83392441DA

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n°2012 del 30/12/2020 si è disposta l’aggiudicazione della
fornitura di cloruro di origine mineraria ad uso disgelo stradale – salgemma
proveniente da giacimenti di sottosuolo certificati – stagioni invernali 2020-2021 e

N.2189/2022

Documento firmato digitalmente



2021-2022 alla ditta WD SALT SRL, con sede legale in MARGHERITA DI SAVOIA (BT),
CORSO VITTORIO EMANUELE N. 64 – C.F. e P.IVA 07126180723, che ha offerto un ribasso
del 7,17%, per un importo contrattuale pari ad € 646.766,37 oltre IVA 22 % di €. 142.288,60 per
un totale di €. 789.054,97;

in data 4/3/2021 venne stipulato il contratto d’appalto n ° 21 di repertorio particolare;

alla data odierna sono stati effettuati pagamenti per netti €. 386.359,77 oltre IVA 22 % di €.
84.999,15 per un totale di €. 471.358,92;

con nota p.g. n° 174363 del 22/9/2022 la WD SALT srl richiedeva la risoluzione del contratto ai
sensi dell’art. 1467 C.C. per intervenuta eccessiva onerosità del medesimo causata dall’aumento
esponenziale dei costi di approvvigionamento delle materie e del trasporto cresciuti in maniera
straordinaria ed in misura imprevista ed imprevedibile al momento della stipula del contratto,
rimanendo disponibile a concordare un’equa modifica dei prezzi della fornitura.

Considerato che:

la legge n° 79/2022, di conversione del D.L. 36/2022, all’art. 7 comma 2 aggiunge il comma 2-
ter che riconosce tra le cause impreviste ed imprevedibili di cui all'articolo 106, comma 1, lettera
c), numero 1) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 sono incluse anche quelle che alterano
in maniera significativa il costo dei materiali;

con nota p.g. n° 176966/2022 venivano richieste giustificazioni e chiarimenti in merito
all’effettivo aumento del costo della fornitura;

con successiva nota p.g. n° 188526/2022 la WD SALT srl inoltrava giustificazioni
dell’incremento costi e, a seguito di intese, si giungeva alla definizione di un nuovo prezzo del
costo al quintale del salgemma desunto dal Prezzario ANAS 2022 decurtato dell’alea contrattuale
del 10% al quale applicare lo sconto offerto in sede di gara pari al 7,17%;

è stato quindi redatto Verbale di concordamento nuovi prezzi dalla cui applicazione non deriverà
incremento dell’importo contrattuale, rimanendo quest'ultimo invariato.

Ritenuto di approvare il Verbale di concordamento nuovo prezzo e la conseguente modifica del
contratto stipulato in data 21/3/2021 registrato al repertorio particolare della Provincia al n° 21 ai sensi
dell’art. 106 comma 1, lettera c), numero 1) per intervenute cause impreviste ed imprevedibili di
aumento dei costi del materiale oggetto del contratto. 

Richiamati infine:

- l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

- l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1) procedere ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera c), numero 1) alla modifica per cause impreviste ed
imprevedibili, conseguenti all'incremento del costo dei materiali, del contratto di FORNITURA DI

N.2189/2022

Documento firmato digitalmente



CLORURO DI SODIO DI ORIGINE MINERARIA AD USO DISGELO STRADALE - SALGEMMA
- PROVENIENTE DA GIACIMENTI DI SOTTOSUOLO CERTIFICATI - PER LE STAGIONI
INVERNALI 2020-2021 E 2021-2022– CIG 83392441DA sottoscritto con la WD SALT SRL, con
sede legale in MARGHERITA DI SAVOIA (BT), CORSO VITTORIO EMANUELE N. 64 – C.F. e
P.IVA 07126180723 e registrato al repertorio particolare della Provincia al n° 21;

2) di approvare conseguentemente l’allegato Verbale di concordamento nuovi prezzi contenente 1
nuovo prezzo sottoscritto dall’operatore economico per accettazione;

3) di dare atto che l’approvazione del presente atto non comporta nuova spesa a carico della Provincia.

Brescia, lì 28-11-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.2189/2022

Documento firmato digitalmente


